

令和2年10月1日から令和3年3月31日までの 美祿市の財政状況



令和2年度下半期の各会計等の状況をお知らせします。
なお、一年間の決算は、市議会で認定された後に公表します。

一般会計

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

区 分	歳入 収入済額(千円)	区 分	歳出 支出済額(千円)
市 税	1,361,725	議 会 費	57,996
地方譲与税ほか	425,327	総 務 費	828,221
地方交付税	2,397,953	民 生 費	2,057,891
分担金及び負担金	28,535	衛 生 費	986,155
使用料及び手数料	151,405	労 働 費	19,705
国庫支出金	1,306,775	農 林 費	484,002
県支出金	694,879	商 工 費	328,871
繰越金ほか	224,161	土 木 費	379,674
市 債	426,500	消 防 費	686,310
歳入合計	7,017,260	教 育 費	724,675
		災 害 復 旧 費	79,807
		公 債 費	875,671
		歳出合計	7,508,978

特別会計

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

会 計 名	歳入 収入済額(千円)	歳出 支出済額(千円)
国民健康保険事業特別会計	1,737,171	1,744,240
環境衛生事業特別会計	2,062	8,660
住宅資金貸付事業特別会計	700	509
介護保険事業特別会計	1,311,732	1,675,070
後期高齢者医療事業特別会計	305,311	273,171



これまでの執行状況等の資料や予
算・決算のより詳しい内容など、
美祿市の財政状況資料を、市の
ホームページ
(<http://www2.city.mine.lg.jp>)で見ることが
できます。

お問い合わせは、
美祿市総務企画部行政経営課
TEL : 0837-52-5226
E-mail : gyouseikeiei@city.mine.lg.jp

別冊号No. 1

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産 (令和3年3月31日時点)

土地 (地積) 千㎡	建物 (延面積) 千㎡	基金 千円
52,035	267	6,670,124

市債 (令和3年3月31日時点)

一般会計 千円	特別会計 千円
14,494,197	953

一時借入金 (令和3年3月31日時点)

ありません

水道事業会計

1 事業の概要

令和2年度下半期における配水量は1,614千㎡となりました。また、1日平均配水量は8,863㎡となり、有収水量については1,303千㎡となりました。

2 経理の状況

(単位: 千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	191,718
2 営業費用	399,469
営業損失	207,751
3 営業外収益	163,123
4 営業外費用	21,288
営業外利益	141,835
5 特別損失	0
当期純損失	65,916

イ 貸借対照表 (令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	8,593,440	3 固定負債	3,971,991
2 流動資産	442,416	4 流動負債	433,115
		5 繰延収益	2,386,351
		負債合計	6,791,457
		(資本の部)	
		6 資本金	2,058,777
		7 剰余金	185,622
		資本合計	2,244,399
資産合計	9,035,856	負債資本合計	9,035,856

【令和3年3月31日現在企業債残高 4,217,198千円】

下水道事業会計

1 事業の概要

令和2年度下半期における下水道使用戸数は4,954戸(うち公共下水道3,975戸、農集979戸)、有収水量は529千㎡(うち公共下水道443千㎡、農集86千㎡)となりました。また、処理水量は584千㎡(うち公共下水道439千㎡、農集145千㎡)となりました。

2 経理の状況

(単位: 千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	95,016
2 営業費用	375,457
営業損失	280,441
3 営業外収益	317,075
4 営業外費用	24,969
営業外利益	292,106
5 特別利益	1,025
6 特別損失	120
当期純利益	12,570

イ 貸借対照表 (令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	12,360,450	3 固定負債	2,076,158
2 流動資産	952,161	4 流動負債	329,120
		5 繰延収益	6,511,561
		負債合計	8,916,839
		(資本の部)	
		6 資本金	3,490,399
		7 剰余金	905,373
		資本合計	4,395,772
資産合計	13,312,611	負債資本合計	13,312,611

【令和3年3月31日現在企業債残高 2,320,030千円】

病院等事業会計

1 事業の概要

令和2年度下半期の病院における患者数は、入院32,780人、外来31,476人となりました。介護老人保健施設における利用者は入所12,175人、通所2,225人となり、訪問看護における利用者数は2,481人となりました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,532,700
2 事業費用	2,072,937
事業損失	540,237
3 事業外収益	573,169
4 事業外費用	114,058
事業外利益	459,111
5 特別利益	61,501
6 特別損失	61,501

当期純損失 81,126

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,055千円、事業外収益7,055千円を除く。

イ 貸借対照表(令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	4,307,724	3 固定負債	2,893,651
2 流動資産	1,178,450	4 流動負債	755,246
		5 繰延収益	1,514,014
		負債合計	5,162,911
		(資本の部)	
		6 資本金	1,101,687
		7 剰余金	▲778,424
		資本合計	323,263
資産合計	5,486,174	負債資本合計	5,486,174

【令和3年3月31日現在企業債残高 2,269,170千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

11月3日に美祢線フラワープロジェクト協議会主催のイベントが、道の駅おふくをメイン会場にして開催され、地域の方々の協力のもと新型コロナウイルス感染症対策を十分に行い、大勢のお客様にお越しいただくことができました。Gotoトラベル、Gotoイートのキャンペーンにも申請し、期間中は昨年並みの集客や売上の実績を上げることができました。また、ミネコレクションを中心としたギフトセットのパンフレットの作成や、レストランのテイクアウトを開始する等コロナ禍での売上の確保に努めました。美祢社会復帰センターと連携し行っているネットストアの運営は、新型コロナウイルス感染症の影響により中断していましたが、2月には再開され地方創生の事業にも寄与することができました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から

令和3年3月31日までの収支状況)

1 売上高	95,924	2 売上原価	47,645	売上利益	48,279
3 販売費及び一般管理費	52,307	営業損失	4,028	4 営業外収益	9,710
		5 営業外費用	▲2	経常利益	5,684
		特別利益	189	特別損失	47
		法人税等	569	当期純利益	5,257

イ 貸借対照表(令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 流動資産	62,852	3 流動負債	20,255
2 固定資産	4,246	4 固定負債	0
資産合計	67,098	負債合計	20,255
		(資本の部)	
		6 資本金	60,000
		7 利益剰余金	▲13,157
		資本合計	46,843
		負債資本合計	67,098

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

【竹箬部門】美祢社会復帰促進センターで竹箬を製造しており、市内外の飲食店を中心に販売しました。
【農産物加工部門】だけのこの水煮「美祢っこ」は、市内外の道の駅やスーパー等で販売し、特に年末は堅調に販売することができました。また、業務用食材として市内飲食業者、山口県学校給食会へ販売しました。
【ものづくり部門】猫ちぐらやフチねこちぐら、竹炭を製造し、道の駅等で販売しました。また、猫ちぐらはふるさと納税の返礼品として好評を得ました。
【特産品開発部門】「美祢っこ」を活用した「メンマ風だけのこ」を道の駅等で販売しました。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から

令和3年3月31日までの収支状況)

1 売上高	11,916	2 売上原価	11,633	売上利益	283
3 販売費及び一般管理費	6,921	営業損失	6,638	4 営業外収益	0
		5 営業外費用	14	経常損失	6,652
		法人税等	182	6 特別利益	0
		当期純損失	6,834		

イ 貸借対照表(令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 流動資産	15,233	3 流動負債	2,706
2 固定資産	2,447	4 固定負債	930
資産合計	17,680	負債合計	3,636
		(資本の部)	
		6 資本金	20,000
		7 利益剰余金	▲5,956
		資本合計	14,044
		負債資本合計	17,680

観光事業会計

1 事業の概要

令和2年度下半期の秋芳洞の入洞者数は、115,361人、大正洞1,690人、景清洞4,011人となりました。3洞の入洞者数は前年下半期と比べ26.7%減少しています。新型コロナウイルス感染症による影響は上半期に比べ、やや改善しています。

2 経理の状況

(単位：千円)

ア 損益計算書

(令和2年10月1日から令和3年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	141,628	2 営業費用	184,148	営業損失	42,520
3 営業外収益	57,779	4 営業外費用	7,316	営業外利益	50,463
5 特別利益	0	6 特別損失	4,365	当期純利益	3,578

イ 貸借対照表(令和3年3月31日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,279,633	3 固定負債	69,466
2 流動資産	490,050	4 流動負債	59,694
		5 繰延収益	224,027
		負債合計	353,187
		(資本の部)	
		6 資本金	1,527,456
		7 剰余金	▲110,960
		資本合計	1,416,496
資産合計	1,769,683	負債資本合計	1,769,683

【令和3年3月31日現在企業債残高 8,160千円】



美祢市
MINE CITY



Mine秋吉台
ジオパーク